cat, qui cum puritate, simplicitate et charitate ipsum audierint.

Et his quidem de fide ita disputatis, jam tempus, ait Clemens, esset de spe charitateque disserendi⁵⁸. Sed ne prolixior foret oratio, sufficiat, inquit, ex Platone adnotasse certam futuræ immortalis vitæ spem nobis dari; duplicemque esse amorem et charitatem, quarum altera terrestris, qua corpus; altera autem cœlestis, qua anima et virtus generatur; et hæc quidem a Christianis philosophis illustratio ac regeneratio solet appellari. Quibus Clemens ea subnectit quæ de charitate Empedocles apertius, Parmenides vero obscurius cecinerunt. Addit autem ab eo qui sperat, non secus atque ab illo qui credit, videri ea quæ intelligentia percipiuntur et futura sunt. Atque inde concludit id quod pulchrum, honestum et verum est, ac proinde divinum Verbum, quod ipsamet veritatis, vel, ut ait Plato, divina idea est, sola percipi mente et intellectu⁵⁹.

Justo igitur ad quærendam invenendamque charitatem opus est labore, diligentia, precibus, ac post peccatorum remissionem constanti in toto vitæ suæ curriculo pie sancteque transigendo perseverantia. Platonis quippe testimonio, ac proposita in Evangelio decem virginum parabola illud assertum firmatumque legimus. Et hæc quidem ratio est, cur e vulgo paucissimi a sacris profanisque scriptoribus recte philosophari dicuntur. Hi enimvero sola salutari fide nostra minime contenti, pro veritatis pignore probationes exigunt⁶⁰. Sed omnino peperam, quandoquidem, ipsismet ethnicis falentibus, sacra mysteria non impiis et immundis, sed puris tantum et e piatis hominibus patefacienda sunt. Ad id autem probandum non modo quædam eorumdem ethnicorum adhibet testimonia, sed ipsam quoque Ægyptiorum variam litteras tradendi methodum, ac diversa illorum, atque etiam Græcorum signa, ænigmata, symbola, oracula et sapientum apophthegmata⁶¹. Quid vero, quod et poetæ, a prophetis nostris theologia imbuti, hanc symbolicam dicendi rationem, a Psalmista et Apostolo commendatam, sectati sunt? Quid plura? Manifestum adhuc Clemens facit Pythagoram sua symbolica effata et adagia, quæ singulatum hic recenset, ex sacris nostris auctoribus, ex quibus etiam Plato et alii plura quidem dogmata, sed non omnino integra hausserunt, fuisse mutuatum⁶². Denique eodem symbolico loquendi genere usum esse Atcæam, Scytharum regem, in sua ad Byzantinum populum epistola, et in carminibus Euphorionem⁶³. Atque ibi Clemens cur Ægyptii sphingas autem templa posuerint, paucis aperit explicatque.

Denique ille sacros quoque divinæ nostræ Scripturæ auctores eodem dicendi genere sæpius usos esse ad demonstrandum aggreditur. Verum quia longius esset omnia et singula illius exempla prosequi, ex iis pauca quædam seligit. Ab his itaque, quæ in Jerosolymitano templo erant, explicandis orditur, et enucleat quid significarent τῶν ἐν τῷ περιβόλῳ, et κατὰ τὴν πόδιον διασκευῆ, quid operimentum, et velum hyacintho, purpura, cocco et hyso variatum⁶⁴; quid thuribulum, et locus medius, in quem soli pontifici ingredi fas erat; quid operculum ante quinque columnas expansum, et velum adyti ad sancta sanctorum, quatuorque columnæ, ac nomen tetragrammatum his, qui adytum ingredi poterant, impositum; quid aureum candelabrum, et mensa panis propositionis⁶⁵; quid arca et cherubinorum imagines⁶⁶; quid denique vestis talaris, et alia sacerdotalia Hebræi pontificis vestimenta, eorumque induendorum et exuendorum modus⁶⁷.

Ibi autem observat Hebræos pontifices, ex tribu

⁵⁰ p. 543. ⁵¹ p. 544. ⁵² p. 546. ⁵³ p. 547. ⁵⁴ p. 548. ⁵⁵ p. 549. ⁵⁶ p. 550. ⁵⁷ p. 551. ⁵⁸ p. 552. ⁵⁹ p. 553. ⁶⁰ p. 553, 555. ⁶¹ p. 556, 557. ⁶² p. 558 et seq. ⁶³ p. 561. ⁶⁴ p. 562. ⁶⁵ p. 563. ⁶⁶ p. 564, 565. ⁶⁷ p. 566.

sanctificata spectatissimos, ad Dei electos esse imaginem, quemadmodum ii ungebantur, qui ad regnum et prophetiam assumpti fuerant. Quamobrem Ægyptii non omnibus, sed iis solis mysteria sua divinarumque rerum cognitionem credebant, qui vel futuri reges, vel ex sacerdotibus erant probatissimi. Tum vero brevier Clemens enodat quid eorumdem Ægyptiorum signarent ænigmata et symbola, videlicet navigium, crocodilus, puellus, senex, accipiter, piscis, et diis consecrati oculi atque etiam aures, leo, bos, equus, sphinx, homo, item quatuor animalia, duo scilicet canes, et ibis, atque accipiter⁶⁶.

Alii quoque, pergit auctor noster, philosophiæ dediti, similibus symbolis usi sunt. Idanthuras et epim, Scytharum rex, bellum minitans, murem, ranam, avem, jaculum et aratrum pro litteris misit. Symbolice etiam Anacharsis significavit voluptatem, et adhuc magis linguam cohibendam⁶⁷. Apud Græcos autem Androcydes litteras Ephesias, atque adeo symbolicas invenit. At Dionysius grammaticus scribit duplicis generis esse symbolum: aliud quod verbis, ut Hælica præcepta; aliud quod rebus ipsis, ut rota et ramus aliquid mystice significant. Symbolica itaque illa interpretatio ad rectam theologiam et pietatem, ad animi solertiam, exercitationis breviter, atque ad sapientiam ostendendam utilissima est⁶⁸.

Age vero, ipsa quoque puerorum doctrina, in elementis adhuc posita, nimirum bedy, zaps, chton et plectron quatuor elementorum, uti Clemens probat, interpretationem complectitur. Alia quoque secundæ et tertię puerilis institutionis verba postquam ille retulit et enucleavit⁶⁹, tum continuo probat Epigenem plures interpretari symbolicos Orphei loquendi modos⁷⁰. Subjungit alios his similes non solum a Pythagoreis usurpari, sed apud philosophos etiam, atque apud poetas passim ac pene innumerabiles occurrere. Ad hæc vero toti eorum libri aliæque incubrationes, puta Heracliti, Euphorionis, Callimachi et Lycophronis, et adbitam scriptoris voluntatem indicant.

Ex Barnabæ porro epistola Clemens ostendit⁷¹ illud præceptum, quo Moyses porco, aquila, accipitæ 122 et corvo vesci prohibuit, et hæc ipsius in Exodi libro verba: « Equum et ascensorem projecit in mare⁷², suam habere mysticam significationem et explicationem. Simili quoque modo possunt, teste eodem nostro Clemente, ea explicari, quæ in Genesis libro de patriarcha Joseph, sua tunica exuto, in lacum misso, ac postea vendito leguntur. Quinetiam Joannes Baptista, etiamsi aliis prophetis apertius locutus, tamen ænigmatice dixit se, qui calcei Christi corrigiam solveret, non esse dignum⁷³. Neque porro Romanorum testamenta ab hoc scribendi modo penitus vacasse auctor noster ostendit⁷⁴. Sed vita, inquit, me deficiet, si omnia, quæ infinita sunt, symbolice locutionis exempla proferre voluerim. Quamobrem hæc quamvis longiora, nihilominus memoriæ brevitatique sese adduxisse proficitur.

Paganos itaque, qui Christianis non symbolice et ænigmatice, sed clare et dilucide loquendum esse contendebant, acriter variisque rationibus refellit, ac ideo maxime quod illi sua mysteria aliis penitus occultari severissime præciperent. Hipparchus siquidem Pythagoreus, eo quod aperte magistri sui decreta scriptis tradidisset, ex schola pulsus est, et columna ipsi tanquam mortuo imposita. Nec solos tantum apud Pythagoræ aut Platonis sectatores, sed apud Epicureos etiam, Stoicos et Peripateticos quædam erant arcana, quæ omnibus non permittebant.

A Eadem sane ob rationem nonnulli philosophi, ut Plato, dogmata sua quibusdam fabulis obscure involuta occultarunt⁷⁵. Duplicis quoque generis erat Pythagoræ discipuli, alii audientes, alii mathematici, quibus solis ad germanam ejus philosophiam aditus patebat. Peripatetici etiam duplex distinguebant orationis genus, unum opinabile, aliud demonstrativum, ita ut opinionem et famam a vera gloria et veritate prope discreverint. Et id quidem Parmenides duplicem doctrinæ viam appellat. Musæ tandem Ionicæ dicebant vulgus hominum sequi poetas et uti legibus, optimos vero immortalem gloriam persequi⁷⁶. Quamobrem Paulus, ac postea Barnabas, docuerunt duplicem esse doctrinam, alteram incipientium, perfectorum alteram, quæ mysterium erat aliis absconditum⁷⁷. Ibi autem Clemens scite et obiter animadvertit fuisse jam ab Apostoli tempore non scriptas traditiones. Pergit autem ille, et aliis Scripturæ sacræ verbis idem absconditum et mysticum dicendi genus, hinc plane quod de Jove fingitur oppositum, ad bonorum hominum perfectionem conducere ostendit.

B Illud porro, ut ex Platone et Apostolo liquet, ideo necessarium erat, quia Deus omnem humanam cognitionem superans nullis verbis exprimi potest⁷⁸. Hinc Plato, priusquam de Deo quæreretur, jubet magnum fieri sacrificium, quod certe aliud non est quam corporis vitiorum affectionumque ejus secretio et amputatio⁷⁹. Hinc Socrates philosophiam, utpote quæ a sensibus nos avocet, meditationem mortis nuncupat. Hinc denique quinquennii silentium a Pythagora constitutum est. Et hæc quidem ex Moysæ ab his philosophis accepta fuisse auctor noster advertit.

C Plurimi igitur et merito quidem jure vapulant, qui eadem de Deo ac de se ipsis opinari non verentur. Quæ enim de Dei oculis, manibus, pedibus, aliisque membris et affectionibus in Scriptura occurrunt, hæc allegorice, uti Clemens alibi se probaturum promittit, sunt explicanda. Ad sanandos itaque illorum errores sapientia quidem, sed aliorum ope et ministerio invenienda, summæ utilitatis est. Quinam vero illi sint sapientia, cognitione et perfectione ornati, ex Isocrate Clemens pulchre explicat⁸⁰; atque inde concludit *γνώσκειν βίον*, « gnosticam vitam, » a Græcis, etsi eam qualis est non noverint, divini extolli laudibus. At cum nobis constet *γνώσκειν* rationalem esse cibum, inde ille colligit eos revera esse beatos qui esuriunt sitiuntque justitiam, quia æterno illo cibo saturabuntur.

D Tum Clemens aperit quomodo his, quæ de perfectis et imperfectis a se disputata sunt, Euripides mirum in modum assentiat. Quod ut magis magisque eluceat, palam ille facit varios fuisse gradus, quibus pagani mysteriorum suorum participes se habent⁸¹. Primum siquidem apud illos locum obtinebant expiationes et lustrationes, sicut apud barbaros seu Christianos lavacrum; deinde parva mysteria, quæ erant et doctrinæ fundamentum, et ad alia præparatio. Post hæc in sacris mysteriis nihil amplius discere erat, sed res ipsas comprehendere ac contemplari. Ita etiam Christiani anima expiatione et confessione ad primam procedens intelligentiam, ac deinde res corporeas prætergressa, ad immensam et omnipotentis Dei notitiam et contemplationem utcumque pervenit; ita tamen ut non id, quod ipse est, sed quod non est, cognoscat, nihilque corporis de illo cogitet. Deus quippe nec verbis exprimi, imo vero nec nisi ipso per filium opitulante cognosci potest.

Triplex porro ille ad divinam contemplationem gradus allegorice significatur tribus illis diebus, qui-

⁶⁶ p. 567. ⁶⁷ p. 568. ⁶⁸ p. 569. ⁶⁹ p. 570. ⁷⁰ p. 571. ⁷¹ p. 572. ⁷² Exod. xv, 1. ⁷³ p. 573. ⁷⁴ p. 574. ⁷⁵ p. 575. ⁷⁶ p. 576. ⁷⁷ p. 577, 578. ⁷⁸ p. 579. ⁷⁹ p. 580. ⁸⁰ p. 581. ⁸¹ p. 582.

bus Abraham ad Isaac filium suum immolandum perrexit⁸⁶. In hac tamen vita Deum cernitur per speculum tantummodo et in ænigmate, in altera autem facie ad faciem videbitur⁸⁷. Quamobrem Moyses voluit unum duntaxat Dei templum ædificari, nullumque in illo poni simulacrum⁸⁸; ac Verbum sacrificia fieri prohibuit, ut unum tantum, contra Basilidis opinionem, mundum a Deo, qui unus est, et sub aspectum non cadit, nulloque loco circumscriptur, conditum fuisse significaret. Huic autem Moysis sententiæ, prosequitur Clemens, subscribere non solum Paulus, sed etiam Euripides et Plato, qui Deum inventu et cognitu difficilem, nec ullis verbis explicari posse asseruit. Et id quidem ille, quemadmodum Orpheus, ex eodem Moyse haurerat⁸⁹. Tum vero Clemens hanc imperviam et occultandam esse Dei cognitionem probat non tantum ex ipsomet Apostolo, ubi nonnulla de tertio, ad quod raptus est, cælo persiringit; verum etiam ex Romanorum ad Corinthios Epistola⁹⁰, ac subcinericiis prophetæ paubus, nec non et aliis cum Apostoli tum Evangelii verbis, atque etiam parabola de fermento in tribus farinæ mensuris abscondito, ac profanis demum scriptoribus Solone et Empedocle⁹¹. Quæ quidem auctor noster tribus adhuc confirmat rationum momentis. Non diffidetur tamen plura circumferri Dei nomina, sed iis omnibus nihil aliud quam illius omnipotentiam significari contendit. Et certe quomodo illa proprio nomine possit appellari ab homine, qui perfectam de illo scientiam habere non potest⁹²?

Restat igitur ut, teste etiam ipsomet Platone, Deum, quem Paulus ignotum esse pronuntiat, divina Verbi illius opitulante gratia cognoscamus. Quamobrem ipsi de Deo Patreque suo et per prophetas et per seipsum loquenti, omnino credendum est⁹³. Qui autem ei firmiter credunt, non solum fidem, honorum operatricem et justæ actionis fundamentum, **123** sed fiduciam quoque consequuntur. Neque porro his ullo plane modo obstant ea quæ contra Aristoteles disputales nonnullis videtur. Oportet itaque eos, ac quoslibet etiam paganos philosophos, qui veritatem didicerunt, per Christum salvos utique fieri. Ex ipsis autem ethnicis scriptoribus Clemens ostendit omnes aliqua, quæ postea apertissime patefacta est, unius omnipotentis Dei cognitione fuisse imbutos⁹⁴. Cæterum Christiano homini credenti quomodo Spiritus sanctus infundatur, et quidnam sit ille Spiritus sanctus, se alibi explicaturum pollicetur.

Inde vero ad retagenda Græcorum ex sacris nostris Scripturis facta ille transit. Primum itaque, ut ille narrat⁹⁵, Stoici ex illis iisdem Scripturis, sed non bene intellectis, Deum, quemadmodum animam, esse corpus et spiritum, ac omnia pervadere acceperunt. Ex iisdem fontibus suum Pythagoras, Aristoteles et Plato de materia, Epicurus de sortuito rerum omnium eventu, Aristoteles de summa nihil amplius extra limes terminos agente Dei providentia⁹⁶, alii vero philosophi et poetæ de supplicii post mortem igne luendis, ac proinde de animæ immortalitate, ac de angelis hominum custodibus et præsidibus dogmata sunt mutuati. Rursus vero ex iisdem sacris libris decepta sunt alia philosophorum decreta, videlicet mundum esse creatum, diabolum dæmonum principem esse maleficum⁹⁷, duos esse mundos, unum intelligentem et archetypum, alterum qui sub sensus cadit, ad prioris imaginem et exemplar effectum, corpus terrenum esse habitaculum, et animam coelitus inspiratam, atque hominem ad Dei factum fuisse imaginem⁹⁸. Cum autem Moyses aliam dixerit esse Dei imaginem in homine virtutibus ornato et præ-

ditio, hinc collegerunt Stoici finem hominis esse secundum naturam vivere, Plato autem et Zeno Deo assimilari, et rursus Plato inter solos honos esse amicitiam et similitudinem, ac tandem ab intelligente homine hunc optimæ vitæ finem computari, quando ei, quem intelligit, assimilatur.

Quid vero, quod ex Moysis scriptis didicerunt solum id esse bonum quod honestum est, et virtutem ad felicitatem sufficere⁹⁹? Ibi porro Clemens observat ab Aristobulo multos conscriptos fuisse libros, ubi philosophiam Peripateticam ex Moysis prophetarumque scriptis delibatam demonstrat. Pergit deinde, et ex illis quoque desloratum ait quod Plato de triplici hominum genere tradidit, unde aliqui triplicem reipublicæ Judæorum, Græcorum et Christianorum formam descriptam esse autumant; quod etiam hic philosophorum omnium facile princeps docet omnes in civitate esse fratres, et vetitum esse iurandum¹⁰⁰; quod ipse, et Pythagoras atque Socrates statuerunt non modo mundum a Deo conditum, et ab eo conservari, sed quod illi quoque ipsi, atque Homerus, Callimachus et Hesiodus corpus terrenum asseruerunt¹⁰¹; quod Stoici deserviunt ignem esse naturam; quod Homerus de aquæ et terræ separatione cecinit; quod a poetis Epicharmo, vate lyrico, et Arato de Dei omnipotentia, necnon et Homero de mundi creatione, et ab aliis de Jove ipso traditum legitur¹⁰².

Præterea vero Plato ex Scripturis nostris Patrem, et Filium, ac sanctissimam Trinitatem suis in scriptis modo nescio quo agnovisse videtur. Ipse etiam inde futuram mortuorum resurrectionem, vel animæ per duodecim signa ascensum et descensum prædicavit. Empedocles autem, Heraclitus et Stoici mundum creatum igne consumendum et divina providentia administratum memorant¹⁰³. Quid, quod et idem Plato cum hujus vitæ diem nocturnum, et somnum, ac mortem descensum animæ in corpus vocat, cum diei Dominicæ tanquam quietis et æternæ felicitatis meminit, hæc non solum ex Veteri Testamento decerpit, sed et nonnulla in Novo postmodum stabilita divinavit¹⁰⁴? Septimum porro diem sacrum noverunt non solum Hebræi, sed etiam Græci Hesiodus, Homerus, Callimachus et Solon. Ex sacra adhuc Scriptura delibavit Plato justum hominem in hac scilicet vita poenis et afflictionibus cruciandum; Antisthenes quoque Deum nemini esse similem; Xenophon vero et Sibylla ipsum a nullo homine videndum, atque Xenophanes illum esse unum et incorporeum¹⁰⁵. Huc accedit, quod Bacchylides, Cleanthes et Amphion de divina natura et contra idololatram, Sophocles de Jovis incontinentia, et Heraclitus de hominum ignorantia posteritati mandarunt.

Quid plura? Ex iisdem divinis libris Melanippides didicit Patrem, nempe Deum, esse mortaliū miraculum, et animas semper viventes regentem; Plato illum esse ingenitum, unigenam, semperque eundem¹⁰⁶; Hesiodus cunctorum dominum; Sophocles omnium creatorem; tragiæ auctor, eum in cælo duntaxat suspiciendum; Euripides inmensum, ex seipso ortum, mentemque opificem; Euphorion omnia et supra omnia esse Jovem; Plato et Heraclitus ipsum solum sapientem, et ei soli obtemperandum; ac tandem Timeus et Sibylla unum esse omnium principium ingenitum¹⁰⁷.

Deinde vero Patrem et Filium indicasse videntur Homerus, Orpheus et Xenocrates. Propterea enim Homerus et Epicurus negant Deum aut comprehendij posse, aut humanis membris esse compositum. De divino autem Verbo Epicharmo aperte loquitur. Ex sacris prophetis Menander accepit Deum nec sacrificia nec victimas, sed puram a peccatis

⁸⁶ p. 583. ⁸⁷ I Cor. xiii. 12. ⁸⁸ p. 584. ⁸⁹ p. 585. ⁹⁰ p. 586. ⁹¹ p. 587. ⁹² p. 588. ⁹³ p. 589.
⁹⁴ p. 590. ⁹⁵ p. 591. ⁹⁶ p. 592. ⁹⁷ p. 593. ⁹⁸ p. 594. ⁹⁹ p. 595. ¹⁰⁰ p. 596. ¹⁰¹ p. 597. ¹⁰² p. 598.
¹⁰³ p. 599. ¹⁰⁴ p. 600. ¹⁰⁵ p. 601. 602. ¹⁰⁶ p. 603. ¹⁰⁷ p. 604.

desiderare conscientiam; illum omnibus adesse, et videre omnia ⁶. Ex iisdem Diphilus cecinit futurum universale iudicium, ac post illud impiorum supplicia; tragædus vero Sophocles et Orpheus cuncta igne consumenda, et post hæc instauranda; Empedocles futuram justorum æternam beatitudinem ⁷; Orpheus nullum Dei fugere iustitiam, aut illi latere, ipsum sub nullius aspectum cadere, solis Chaldæis cognitum, cuius sedes est cælum, et terra pedum ejus scabellum, qui solus est omnipotens, immortalis, immensus, omnia imperio regens et gubernans. Porro autem quia ille Deum matripatrem dixit, hinc aliqui finxerunt Dei conjugem ⁸.

Phocylides insuper ex sacris nostris auctoribus collegit angelos bonos esse et malos; Philemo autem proscribendum simulacrorum cultum; Sophocles soli Jovi omnia sponte advenire, utpote qui omnium sit principium et finis; Orpheus unum esse Deum, a quo omnia moventur. Pindarus vero, ubi sacro furore correptus, Deum vocat τὸ πᾶν, hoc ille ex Isaia desloravit, sicut et Hesiodus difficile et arduum homini esse suprema illius consilia scrutari ⁹. Ex Moysæ etiam alius non ignobilis poeta sumpsit mulierem in labore et dolore parituram. Denique ex iisdem rivis profluxit, quod Homerus Deum justum, Menander bonum, Æschylus altissimum appellat. Apollo autem gloriæ Dei suo de Minerva oraculo **124** fert testimonium. Denique Thearides et Orpheus docuerunt unum esse principium, atque Diphilus solum patrem omnium perpetuo honorandum definivit ¹⁰.

Ex quibus ita disputatis concludit Clemens optima ingenia a Platone ad disciplinam merito assueferi. Vult enim hominem ex nocturno die ad lucem converti, ac paulatim ad illius, qui vere est, pervenire contemplationem, in quo posita est vera philosophia. Tametsi vero Deus Pater et universorum effector ab omnibus creaturis pro cuiusque modo et viribus cognoscatur, non omnes tamen neque id quod est, neque quomodo Dominus, Pater et Creator sit, neque aliam veritatis dispensationem norunt, nisi prius ab illo edocti fuerint ¹¹. Quamobrem hi qui ei crediderint, Patrem et Filium; Græci autem ipsi non credentes, solum Creatorem agnoscunt. Quod porro illi non credant, id in eos ipsos qui libertate pollent, non in Deum, qui mali causa non est, refundi debet ¹². Miser igitur et infelix ille est, qui veritati non credit ¹³. At is qui ad veram accedit disciplinam, huic, ut Parmenides et Metrodorus aiunt, in Dei rerumque divinarum contemplatione versandum est. Ad eum autem semper ascendere debemus, donec perveniamus ad cælestem felicitatem, quam Pythagoras ἀντίθετα, et Jeremias electam hæreditatem appellavit.

Hactenus Clemens se satis superque demonstrasse dicit cur Græci a Domino fures dicuntur, nec se velle in hoc argumentum quod in finitum plane foret, plura congerere. Attamen sibi adhuc de eo aliquid necessario perstringendum, ubi in medium profertur erunt eorumdem Græcorum de principis opiniones ¹⁴. Addit denique ex jam dictis colligi, et quomodo eorum libri legendi sint, et quantum æterna Dei beneficentia et iustitia omnibus perspicua et manifesta fuerit.

ARTICULUS VI.

Analysis libri sexti.

Hujus sequentis libri argumentum Clemens primum quidem proponit ac declarat fore ut, postquam moralem disciplinam et vitæ « gnosticæ » rationem atque institutum descripserit, tunc ipse contra falsam philosophorum opinionem plane demonstrat non modo non impiū, sed vere pium esse θρη-

σκιας τοῦ γνωστικοῦ, « religionis viri gnostici » modum; ita tamen ut præcipuus sibi scopus sit et omnia citra periculum chartis inscribere, quæ memoriæ causa litteris tradenda sunt. In tribus autem *Pædagogici* libris illam vitæ institutionem a se prius explanatam esse declarat, quæ a Christiana pueritia, seu catechesi, ad ineunda, quæque fide augetur, et animam ad « gnosticam » scientiam præparat et disponit. Quamobrem cum Græci ex his, quæ disputabuntur, didicerint quam impie verum cultorem vexent et insectentur, tunc ipse eorum de Christi adventu dubitationes tollet et dissipabit ¹⁵.

« Qualis porro, inquit, in superioribus libris, talis in his posterioribus componendis erit scribendi modus; quo omnia mistum et confuse, sine arte et ordine, prout menti sese obtulerint, ubique dispergentur. » Et hæc quidem argumentorum varietas et seipsum, et alios qui ad cognitionem, γνῶσιν, apti sunt, ad ea quæ sibi utilia sunt, laboriose inquirenda excitabit. Neque enim sine labore illa cognitio comparari potest.

Duplex autem ea est. Prior enim habetur sensuum ministerio, estque cum brutis, tum hominibus communis, sed quam, inquit Clemens, nunquam cognitionem appellaverim. Posterior mera est rationalis animæ operatio, qua aliquid intelligentia apprehendimus.

Priusquam vero ad argumentum suum tractandum Clemens aggrediatur, ea dicit esse absolvenda, de quibus ad calcem libri quinti, seu de symbolico dicendi genere, tam a Græcis quam ab Hebræis usurpato, disseruerat ¹⁷. Verum hoc in aliud tempus adhuc dilato, jam probandum in se suscipit Græcos qui plurima, uti demonstratum est, ex nostris suffurati sunt, furti quoque in se invicem admissi esse reos. Primum itaque missum illud facit, quod apud illos in confesso erat, variarum sectarum philosophos ex Socrate præcipua delibavisse sua placita et decreta. Deinde celeberrimum apud Græcos auctororum ex suis itidem Græcis furta et latrocinia aperit ¹⁷; Homeri ex Orpheo et Musæo; Archilochi, Cratini, Euripidis ex Homero; Euripidis ex Æschylo, Theognide, Epicharmo; Sophoclis ex Euripide; Theognidis, Thucydidis, Philisti ex Solone; Critiæ ex Euripide, Pherecydis ex Homero, Euripidisque ex eodem Homero. Postea vero « furtiva » eorum, qui « simul floruerunt, aut secum concertarunt, » loca inter se comparat et componit: Sophoclis cum Euripide, Emuli cum Solone, Euripidis cum Homero, Theognidis cum Panyasi, Hesiodi cum Euripide, ejusdemque Euripidis cum Homero, Calliæ cum Menandro, Antimachi cum Augia, Hesiodi cum Simonide, Epicharmi cum Diphilo et Platone, Euripidis cum Diphilo ac Theodecte, Bacchylidis cum Moschione, Theognidis cum Aristophane, ac tandem Anacreontis cum Euripide. Ne autem longius sua protrahatur oratio, testem Clemens citat Hippiam, qui de Græcorum furis abunde disputavit ¹⁸.

Verum ut similia philosophorum et historicorum furta paresque compilationes patefaceret, rursus ille componit ¹⁹ Alcæonem cum Sophocle et Xenophone, Euripidem cum Archelao, Orpheum cum Heraclito, Athamam cum Empedocle, Platone cum Menandro, Euripidem cum Hyperide. Isocratem cum Andocide, Theognidem cum Hyperide et Euripide, Stasinum cum Xenophonte, Sophoclem cum Herodoto, Theopompu cum Sophocle, Antiphanem cum Platone, Thucydidem cum Demosthene, Cratinum cum Andocide, Lysia et Æschine. Quid plura? Cum Philino contendit Demosthenem, Isocratem cum Lycia, cum Theopompo Homerum, Chilonem cum Epicharmo, Hippocratem cum Eu-

⁶ p. 605, 606. ⁷ p. 607. ⁸ p. 608, 609. ⁹ p. 610. ¹⁰ p. 611. ¹¹ p. 612. ¹² p. 613. ¹³ p. 614.
¹⁴ p. 617. ¹⁵ p. 618. ¹⁶ p. 618. ¹⁷ p. 619 et seq. ¹⁸ p. 621 et seq. ¹⁹ p. 624 et seq.

ripide, Homerum cum Archino et Demosthene, Herodotum cum Aristophane et Parmenide, Platonem cum Philemone, Demosthenem cum Phanocle, Platonem cum Historico, Empedoclem cum Euripide, cum Euripide Platonem, et Euripidem cum Epicuro, ac cum eodem Epicuro Aristophanem. Atque hæc quidem Clemens ad sententiarum furta plane demonstranda sufficere concludit²⁰.

Jam itaque ostendit ab illis non integros duntaxat aliorum libros, sed propria etiam ac præcipua eorum dogmata fuisse subrepta, ac falso nomine sibi ipsis impudenter ascripta. Nam Eugamon librum Musæi de *Thisprotis*, Pisander Pisini *Heraclæam*, et Panyasis compositam a Cleophilo *Oechaliæ captivitatem* sibi fallaciter vindicaverunt. Homerus vero plura ex Orpheo, Hesiodus ex Musæo, Aristophanes ex Cratino, totidem verbis sunt furati. Mutua autem et reciproca sunt Platonis comici **125** et Aristophanis in *Dædalo furta*. Philemon editum ab Aristophane *Cocalum* sibi, paucis quibusdam immutatis, totum attribuit. Hesiodi vero carmina ab Eumelo et Acusilao historiographis in solutam orationem translata sunt. Ex Melesagora plura delibavit Gorgias, Eudemus, Bion, Amphiloachus, Aristocles, Leandrius, Anaximenes, Hellenicus, Hecatæus, Androtrion et Philochorus²¹.

Dehinc Clemens Heraclito, qui plura ex Orpheo decerpit, prætermisso, dicit Platonem a Pythagora, et utrumque ab Ægyptiis accepisse immortalem esse animam; a Platone autem Stoicos et Aristotelem, atque a Democrito Epicurum plurima et præcipua sua dogmata hausisse. Denique si quis cætera, ut ille ait, quæ Græci vel a suis vel a nostris scriptoribus compilaverunt, persequi voluerit, vita eum deficiet.

At ii non tantum fures fuerunt et plagiarii, verum etiam quæ apud nos divina virtute a viris sanctitate conspicuis, mirabiliter patrata fuerant, ea imitati sunt, et tanquam Græcas fabulas prodigiose venditarunt. Sed si hæc, urget Clemens²², vera esse crediderunt, cur Moysis aliorumque prophetarum miracula ipsis incredibilia videntur? Narrant enim Æaci precibus depulsam terræ sterilitatem, quam Scriptura sacra precibus Samuelis impetratam fuisse testatur. Græci memoriam adhuc prodiderunt ventos deficientes Aristæi sacrificio revocatos, vel facto ipsis sacrificio Græcis faventes aspirasse, vel ab Empedocle cohibitos, ac quibusdam infirmis sanitatem mirabiliter reddidit. Verum et eadem a nostris facta fuisse, et a Deo omnia fieri Scriptura sacra testatur non semel facit. Rursus vero aiebant Græci dæmonum malorumque angelorum ira grandines procellasque excitatas, vel sedatas magorum sacrificiis, aut pestilentiam et bellum post decem annos dilata; atque angelos, quorum ope hæc facta esse putabant, sanctas mortuorum hominum animas esse opinabantur²³.

Sed de his in aliud tempus rejecto sermone, Græcos adhuc Clemens objurgat, quod Damaso postea quam facta ex stellis conjectura, pluviam prædixisset, plures fidem habuerint, iis tamen credere nolint quæ a sacris scriptoribus nostris tradita sunt, Deum scilicet in monte Sinai, ubi ignis nihil consumens ardebat, et ubi tubæ, nemine eas inflante, personabant, Moysi apparuisse. Nam id non solo Aristobuli testimonio stabilitur²⁴, sed aliis etiam, quæ ab iisdem Græcis narrantur, exemplis confirmari potest. Quædam enim spelunca in Britannia insula esse perhibetur, ubi auditur cymbalorum numerose caneptium sonitus. In silvis quoque folia, repentino quandoque et denso flatu agitata, sonum reddunt cantui avium persimilem. In tribus Persiæ montibus triplex editur sonus, et in primo quidem confusus hominum tanquam in acie pu-

A gnantium clamor; in secundo magis vehemens et distinctus sonitus; in tertio voces hominum, perinde ac si vicissent, pæana canentium. At in monte Sinai voces, tonitrua aliaque omnia, ut infidelium mentes ad rectam fidem adducerentur, ab omnipotenti Deo edita fuerunt.

Tum denuo Clemens probat Græcos a nostris et ab Ægyptiis pulcherrima, quæ sibi perperam arrogavit, sumpsisse documenta, ac suum in primis de animæ in corpora migratione placitum²⁵. Dehinc ille veriora Ægyptiæ philosophiæ et religionis mysteria, ritus, diversosque eorum gradus pandit²⁶, ac quæstiones ab Alexandro decem Indorum gymnosophistis propositas, et ab illis extemplo et brevissime solutas et enodatas repræsentat. Postremo colligit a se satis superque demonstrat Græcos omnis scriptorum generis fuisse fures et compilatores, ac penitus plagiarios.

Ex Petri posthæc *Prædicatione* perspicuum ipse B facit longe esse imperfectiorem paganorum quam Christianorum de Deo cognitionem, nec eundem ab iisdem paganis atque a Christianis verum ipsi cultum exhiberi²⁷. Ligna etenim, ut ibidem Petrus ait, lapides, aurum, argentum, volucres, feras serpentesque pagani colunt, et mortuis hominibus sacrificant. Judæi vero, etsi verum Deum novierint, nesciunt tamen se angelos, archangelos et lunam adorare²⁸. At Christiani novo et spirituali modo per Christum colunt Deum, utriusque veteris et novi testamenti auctorem, qui et ipsos, et Græcos, atque Judæos in unum eumdemque populum per fidem congregat; ac suos, qui Christum annuntiarent, iis omnibus, teste Paulo, misit prophetas. Quamobrem Petrus in eadem *Prædicatione*, et prius Isaias, Israelitas et Græcos ad agendam peccatorum poenitentiam et suscipiendam Christi fidem adhortatur²⁹. Eandem plane ob causam variis Clemens cum rationum momentis, tum Hermæ sacræque Scripturæ testimoniis, probare nititur Evangelium a Christo Domino, ac deinde ab apostolis apud inferos his prædicatum infidelibus, qui ante Christi adventum pie sancteque, etiamsi non omnino perfecte vixerant, ut suscepta fide actaque peccatorum poenitentia æternam illi felicitatem adipiscerentur.

Rediit posthæc Clemens ad philosophos³⁰, et eos ipsis quoque hæreticis Valentino, et Isidoro Basilidis filio latentibus, plura ex nostris auctoribus decerpisse demonstrat. Quinimo quæ Pherecydes in theologia allegorice dixit, hæc idem Isidorus ex Chami prophetia desumpta fuisse testificatur³¹. At Clemens ibidem docet fundamentum veræ philosophiæ non esse, uti supra dixerat, traditam ab hæreticis vitæ institutionem; sed eam firmam semperque stabilem sapientiam, seu rerum divinarum cognitionem, quæ, cum a Verbo derivata sit, præsentia, præterita et futura sic complectitur, ut nunquam possit excidere. Quapropter partim æterna est et perfecta, partim vero imperfecta et temporalis. Hujus autem sapientiæ summo desiderio tenetur philosophia, cuius is scopus est, ut anima bona et vera semper cogitet, atque de iisdem lingua recte pronuntiet.

Christiani itaque philosophi hanc amant sapientiam, quæ Filii Dei cognitio est. Apud paganos autem philosophi, qui de virtute disputant, tunc argui certe non possunt, cum eorum decreta rectæ vivendi rationi omnino respondent. Verum ea decreta, ex nostris doctoribus deflorata, ad alterinis Græcæ eloquentiæ floribus perperam exornantes, atque alia male audientes, alia vero falsis suis conjecturis ac *φλαυρίδ* depravantes, in varios errores inciderunt³². Inde quippe accidit ut ii generalia pro singularibus, et creaturam pro Creatore acce-

²⁰ p. 628. ²¹ p. 629. ²² p. 630. ²³ p. 631. ²⁴ p. 632. ²⁵ p. 633. ²⁶ p. 634. ²⁷ p. 635. ²⁸ p. 636. ²⁹ p. 637 et seq. ³⁰ p. 641. ³¹ p. 642. ³² p. 643

perint, neq̄ unquam verum invenerint magistrum et doctorem. Nam Cleantes Zenonem, Theophrastus Aristotelem, Metrodorus Epicurum, et Plato Socratem sibi magistros asciscunt. At si gradatim ascendas et sollicite inquiras qui fuerint Pythagoræ, Pherecydis, Thaletis et aliorum primorum sapientium magistri, respondebunt hos fuisse Ægyptios, Indos, Babylonios aut magos. Quod si istes, et rursus quæras **126** quos isti quoque habuerint præceptores, ad primum certe hominem recurras oportet. Quis porro hujus fuerit magister, si adhuc rogaveris, is certe neque homo esse potuit, neque etiam angeli, utpote qui membrorum omnisque corporei organi sint expertes. Sed esto, hi primi hominis magistri dicantur, restat adhuc inquirendum quis illorum fuerit magister. At ille sane alius esse non potest nisi Dei Filius et sapientia, per quem omnia facta sunt. Omnis igitur sana recta doctrina in illum unicum magistrum et doctorem refundenda est²⁵. Quamobrem si qui illius doctrinam humanis traditionibus adulterant, horum profecto magister non est. Si qui vero illius adventui sacrisque ejus scriptis crediderint, ii plane omnes, sicut philosophi Dominica doctrina non solum ad veræ philosophiæ veræque legis cognitionem adducuntur, sed divinis illius eloquiis, tanquam argentum ignitum et expurgatum, corpore et anima puri sanctique redduntur.

« Duplex autem, inquit Clemens, est purgatio²⁶. Prior enim est a malis abstinencia, Judæo, fidei ac Græco communis, quam quidam summam perfectionem esse frustra existimant. Posterior vero ea est, quæ « gnosticus » justitiæ et beneficiæ incremento augetur, donec fiat perfectus et ad Dei similitudinem in incommutabili bene agendi habitu perseveret. » Ex his porro, quæ ibi auctor noster de sapientia disputat, duplicem colligit esse contemplationem, unam philosophorum, qua divinam appetunt quidem sapientiam, sed eam nisi prophetarum voce aut scriptis declaratam non assequuntur. Alteram vero dicit esse Christianorum, quæ ipsis etiam sine scripto ab apostolis tradita, æterno nullique mutationi obnoxio habitu semper exercenda est. Quocirca nunquam Christiano, uti ait Apostolus, ad paganorum licet redire philosophiam.

Nemo tamen opponat hanc ab eodem Apostolo plane penitusque proscripti²⁷. Variis enim verò sacræ Scripturæ testimoniis, atque ipsa Barnabæ [*legendum est Clementis Romani*] auctoritate Clemens noster probat omnem scientiam et intelligentiam cum singulis hominibus, diverse tamen ac variis modis, plus aut minus fuisse communicatam. Huc accedit, quod philosophia sapienti ideo sit utilis, quia illius ope objectiones aliorum, modo ipse fidelis et humilis fuerit, variaque sophismata diluit et evertit²⁸. Deinde Clemens aliis adhuc respondet, qui philosophiam a diabolo profectam, vel zizanias et erroribus conspersam esse prædicabant. Falsa siquidem, sicut Epicuri de voluptate, documenta in Græca philosophia, et hæreses in Christiana cum bono veritatis tritico orta quidem esse constat; sed id non impedit quominus Græca de singularibus philosophia veræ perfectæque nostræ philosophiæ fundamenta quodammodo jecerit. Hæc porro versatur circa res spirituales, quæ procul dubio priusquam eas Christus patefecisset, nullus noverat. Jam vero asserere audeamus illas a « gnosticis, » quales apostoli fuerunt, cognosci.

Tum vero explicat Clemens²⁷ quæ sit, et quam longe pateat illa cognitio, qua nullo ad eum perfectionis gradum pervenit, ut nullæ amplius in illum cadant affectiones, nisi quæ ad conservandum reficiendumque corpus necessariae sunt. Sed ille

A ipse Christum Dominum earum expertem prorsus fuisse contendit; et quales illæ atque animæ cupiditates in apostolis post Christi resurrectionem fuerint, aut etiamnum in perfecto « gnostico » occurrant, clare breviterque edisserit²⁹. Ibi porro Clemens graphice describit in quo sita sit summa illius perfectio, seu perfectionis status, quo nullis voluptatibus, aut cupiditatibus, aut animi perturbationibus commotus et agitatus, sed rebus spiritualibus et divinis semper inhærens, Deo, quantum humanæ naturæ fas est, ita intime conjungatur et assimiletur, ut bonis operibus semper intentus, et ad ea nunquam non paratus, suam aliorumque salutem semper cupiat et desideret. Quamvis itaque nullis ille voluptatibus, neque diu neque noctu fractus, et temperantiæ, moderationis, honestatis assefactus, solis tantum rebus ad vitam sustentandam omnino necessariis contentus sit³⁰; hæc tamen virtutes ipsi secundariæ sunt, primaria vero et omnium præcipua est cognitio. Quamobrem aliis quoque disciplinis, quibus ad cognitionem exercetur, non indiligenter attendit, atque ex unaquaque, puta, musica, arithmetica, geometria, dialectica, ea decerpit quæ ad veritatem conducunt.

B Illos itaque idem auctor noster corripit³¹, qui Græcam philosophiam, quemadmodum pueri larvas, timebant. Nam si eorum fides aliqua probabili oratione concutitur, hi fateantur necesse est se veritatem, quæ nullo unquam modo vinci potest, non consecuturos. Ad hæc vero dialectica est valde quidam nullis sophistarum cavillationibus unquam expugnabilis. Quapropter « gnosticus » disciplinis tanquam adjutricibus utitur, ut verum a falso secernat et in errores nunquam prolabatur. Et quid mirum, cum nominum rerumque in sacris Scripturis distinctio animum magna luce perfundat? Vitandus tamen multus et inutilis disciplinarum abusus, et iis non male, uti hæretici, sed semper bene, secundo tamen utendum³². Eundem sane in modum Abraham astronomia et arithmetica usum esse Clemens docet³³, atque ibi plura de numeris, ac præsertim de trecentesimo decimo octavo disputat. Geometriæ vero in tabernaculi et arcæ fœderis constitutione, necnon musicæ in Davidicis Psalmis usum ostendit, pluraque narrat de variis musicæ et harmoniæ generibus³⁴; ac quomodo, et quos ad usus illam, non secus atque astronomiam Christiani adhibere debeant, clare exponit³⁵. Disciplinæ ergo, uti ex dictis Clemens concludit, opem philosophiæ ferunt, et hæc ad tractandum de veritate adjuvat. Quam quidem illarum utilitatem postquam ratione comprobavit, atque eo potissimum quod ad sequendam cognitionem magna exercitatione et experientia opus est, tunc illud Scripturæ sacræ auctoritate rursus confirmat et asserit³⁶.

D Ad eorum posthæc solvendam objectionem transit, qui arguebant Christiano homini penitus esse inutilem, solis astrorumque motus, atque etiam geometriæ, dialecticæ cæterarumque disciplinarum cognitionem et scientiam³⁶, ac tandem Græcam omnem philosophiam esse humani ingenii inventionem, quæ a veritate non edocetur. Ut hæc itaque adversariorum suorum argumenta Clemens diluat, primum ostendit illos in rebus maximis plane decipi; utpote qui non noverint « gnosticum, » libero voluntatis præditum arbitrio, posse humanam doctrinam, tametsi ab hominibus accipiatur, omnino sanctam reddere. Absurdum præterea dictum est philosophiam esse fabrili et ædificandarum navium arte deteriorem. Atque in assertionis suæ firmitatem affert quinque **127** hordeaceorum panum et duorum piscium, quibus Christus quinque milia hominum paverat, mysticam explanationem³⁷.

²⁵ p. 644. ²⁶ p. 645. ²⁷ p. 646. ²⁸ p. 648. ²⁹ p. 649. ³⁰ p. 650 seq. ³¹ p. 654. ³² p. 655. ³³ p. 656. ³⁴ p. 657. ³⁵ p. 658. ³⁶ p. 659. ³⁷ p. 660. ³⁸ p. 661. ³⁹ p. 662.

Ferit Clemens, docetque quatuor cardinales, uti aiunt, virtutes, quas Græci Hebræis acceptas referunt, non sine labore comparari. Nam homo aptus natus est ad acquirendam virtutem, vel in ea proficiendum; atque idecirco disciplina et exercitatione opus habet. At omnibus disciplinis cum præstet cognitio, hinc sane illa acquisitu perquam difficillima est, nec multo sine labore difficultas illa superatur⁶⁴.

« Gnostici » porro, iusti et sancti hominis, qui ad summam perfectionem contendit, non solum opera et cogitationes, sed verba etiam munda sunt. Quid etiam peccatum, et quid faciendum non est, optime cognoscit. Quamobrem, si peccet, id non dæmoni vitio vertendum, sed ipsi qui malitia sua et electione sit improbus, et homo δαίμωνιός. Virtutes autem et honestas actiones vocamus bona, ex quibus quedam propter aliud eligendæ, ut fides; aliæ vero propter se, uti cognitio, quæ proinde perfectissimum est bonum. Huius vero utilitas et officium est cupiditates in « gnostico » cum in possessione, tum in usu ita rescindere, ut solis rebus necessariis contentus, pie semper vivat: filios, parentes, uxorem divinæ charitati nunquam anteponat; post susceptos liberos uxor sit et tanquam soror, qualis reapse post resurrectionem futura est⁶⁵. Animæ enim vero sexum non habent, et mulier sicut Sara, quam Abraham sororem proprie appellavit, sit virilis⁶⁶.

Quemadmodum autem Deus precibus illorum, quos peccatorum quidem suorum pœnitent, nondum tamen omnia σαρπῶς, firmiter, crediderunt, ea quæ petunt, annuit: ita his qui sine peccato et « gnostice » vivunt, Deus, antequam rogent, ea omnia concedit quæ ipsi petere cogitant. Cæterum, etiamsi « gnosticus, » charitate Deo conjunctus, cogitatione sua oreit omni tempore, quatuor nihilominus ab illo postulat, peccatorum scilicet remissionem, deinde non peccare amplius, tertio posse benefacere, denique mundo corde Deum facie ad faciem contemplari. Quapropter quadripartita quoque est illius iustitia. Is porro sicut Abraham ac Moyses, et fidelis et iustus est, atque perfectissima vitæ suæ institutio sit, quantum humanæ naturæ licet, Deo servatori similis, et ἀπαθεία angelis æqualis, ac constanti divinatorum mandatorum observatione in apostolorum numerum ascribitur⁶⁷. Quid plura? Ille est non manuum quidem impositione, sed spiritu presbyter Ecclesiæ, et divinæ voluntatis δάκρυος atque « in viginti quatuor thronis populum » iudicaturus « sedebit »⁶⁸. Porro autem ille tam ex Græcis quam ex Judæis assumetur; sed ejusmodi electorum perfectiorumque hominum in cælesti gloria varii erunt, quemadmodum sacrorum Ecclesiæ ministrorum, gradus et ordines. At vero, ut quis hanc consequatur cælestem gloriam, sive æternam felicitatem, non sola fides, sed bona etiam opera desiderantur⁶⁹. Necessè est igitur ut fidelis et vitia deponat, et peccata post baptismum admissa gravissimis deleat sinceræ pœnitentiæ pœnis et suppliciiis, ac perpetuo eorum dolore dignus fiat illis annumerari, quos propter iustitiam sempiterna manet gloria.

Dehinc Clemens planum facit non modo fidelem virum, qui male agit, sed etiam ethnicum, qui fidem non habet, iustissime a Deo condemnari⁷⁰. Hic enim vero, præterquam quod et Deum agnoscere et in eum credere potuit, in eo peccat quod actiois illius bonus non sit finis. Qui autem bene sibi conscius est, ille erga Deum sanctus, erga homines iustus, animam bonis cogitationibus, verbis et operibus intentam semper conservat, nullumque præter peccatum et ignorantiam malum esse censet. In dilectione ergo « gnosticus » ille constanter perseverans, æternam pro meritis in futura beatitudine mansionem consequetur. Variæ siquidem sunt illæ

A mansiones; illorum vero est maxima, qui instar Domini in virum perfectum evadunt. In quo antem posita sit hæc Dei in « gnostico » homine similitudo et imago, Clemens contra falsam quorundam opinionem scite enucleat⁷¹. Divinam autem hanc similitudinem, uti ille docet, prius agendo, ac deinde docendo « gnosticus » exprimit. Indignus tamen sacra nostra dogmata abscondit, et ea pandit atque explicat, « quando, quomodo, et apud quos oportet »⁷².

Jam vero ejusdem « gnostici » doctrina et philosophia perfecta est, sicut et Græcorum imperfecta; sed hæc veluti oleaster, illi tanquam bonæ olivæ si inseratur, plurimos sane feret fructus. At certe quadruplex sicut arborum, ita et doctrinæ Christianæ insitio distinguitur. Prima sit in ethnicis, secunda in philosophis et Judæis, tertia in hæreticis, quarta eaque utilissima doctrinæ est « gnosticæ, » quæ res ipsas perspicere potest⁷³. Ex his autem Apostoli et Salomonis auctoritate corroboratis, Clemens colligit tandiu quærendam esse cognitionem, quandiu inveniat. Illius autem inventio est perceptio doctrinæ, nobis traditæ a Servatore nostro, quem Filium Dei esse probant sacra prophetarum de illo oracula, et de illius humanæ carnis assumptione testimonia, ac post suum in cælos ascensum præcepta illius et miracula⁷⁴. Tum enim certum est nos hæc doctrinæ Christi perceptione invenisse veritatem, utpote quæ sit ipsa fidei virtus, ab ipsomet Filio Dei annuntiata, quæ omnia sibi adversantia invictissime evertit et superat. Quemadmodum ergo impius ille est, et pœnis potius quam verbis convincendus, qui Dei providentiam negat; ita non a sophistis, sed a Deo edocti, discimus quomodo ad ipsius cognitionem et ad æternam salutem, ipsam honorando et bonis actionibus insistendo, pervenire possimus⁷⁵.

Non ideo tamen Græca philosophia omnino repudianda est. Nam in aliquibus saltem suis documentis, nimirum de divina providentia, de futuris impiorum suppliciis ac bonorum mercede ipsam docet veritatem, quam nihilominus in aliis, verbi gratia de Dei Filio, non attigit. Quamobrem mendaces sunt apud nos hæretici; quippe qui etiamsi in minus præcipuis nostræ religionis dogmatibus, de quibus non nihil propter infirmos aliquorum animos, ad Pauli instar, remitti potest, non erraverint, principalia tamen illius decreta ac fundamenta, funditus destruant. Sacras enim Scripturas non pro Domini dignitate, sed contra piam apostolorum traditionem et ecclesiasticam regulam interpretantur⁷⁶. Porro autem ut verus earum sensus intelligatur, necesse est eas perscrutari magna diligentia et labore improbo. Nam parabolicum plane est illarum loquendi genus. Quid autem sit parabola, Clemens accurate delinit⁷⁷, et contendit ad eam præpostere et absurde omnino ab aliquibus illud referri, quod de Christi incarnatione atque œconomia scriptum habemus.

D Manifestum tamen ille facit hæc loquendi ratione, **128** quam antiquissimam esse demonstravit, usos esse prophetas, qui, cum futurum Christi adventum prænuntiavissent, variis, sicut ipsemet Christus, tormentis cruciati, ac morte etiam affecti sunt. Atque hæc Petri *Prædicatione* ab illo confirmantur. Subnectit peculiarem esse Hebræicæ linguæ, Græca longe antiquioris, dialectum variosque illius tropos, quibus veritas, solis initiatis patefacienda, involvitur⁷⁸. Tum duplicem rursus ostendit esse Scripturæ sensum, et primum quidem litteralem, sive secundum litteram omnibus, si nuda lectione accipiatur, clarum et perspicuum; allegoricum vero alterum, quem inventu esse difficilem demonstrat cum Hermæ et Isaïæ testimonio, tum ex eo quod Josue et Caleb Moyse in « cum assumeretur » duplicem

⁶⁴ p. 665. ⁶⁵ p. 664. ⁶⁶ p. 665. ⁶⁷ p. 666, 667. ⁶⁸ Apoc. iv, 4. ⁶⁹ p. 668. ⁷⁰ p. 669, 670. ⁷¹ p. 671. ⁷² p. 672. ⁷³ p. 673. ⁷⁴ p. 674. ⁷⁵ p. 675. ⁷⁶ o. 676. ⁷⁷ p. 677. ⁷⁸ p. 678.

viderunt; postremo quia ex iis qui Christum invocare, multi solum David, pauci autem, sicut Petrus, Filium Dei cognoscebant⁶³. Ex quibus Clemens colligit non vulgi, sed paucorum esse veri Scripturæ sacræ sensus cognitionem.

Quæ quidem ut planiora omnibus fiant, brevem Decalogi explanationem nobis exhibet. Ac primo quidem denarium illius præceptorum numerum esse sacrum, dictu supervacaneum arbitratur. Dehinc continuo explicat quid allegorice significant Decalogi tabulæ, digito Dei exaratae, quid Dei digitus, quid illius scriptio, quid duæ tantum tabulæ, quid eas continens arca, quid eadem tabulæ renovatæ et dupliciter scriptæ. Ibi autem plura de duplici hominis spiritu, ac duplici animæ illius, non ex traduce, sicut corpus, genitæ parte, ac de illius cupiditatibus et divina imagine disputat⁶⁴. Ad singula deinde præcepta exponenda propius accedens, primum, secundum et tertium separatim edisserit⁶⁵. At in hujus tertii, quo septimæ diei et Sabbati observatio præcipitur expositione, a proposito suo digressus, longam de septenario numero, ipsique conjunctis senario et octonario disputationem instituit⁶⁶. Ibi porro quædam inserit de Dei quiete et actione, docetque utrum mundus ab ipso in tempore, vel simul, eodemque momento et die creatus fuerit, ac quis dies ille dicendus. Ad alia vero Decalogi mandata inde reversus, illa simili plane modo, at nono tamen prætermissio, interpretatur⁶⁷.

Quomodo autem plerisque illis præceptis idololatria falsique numinis cultus prohibeatur, manifestum Clemens facit. Postea vero ille docet Græcos philosophos idcirco Deum, quem nominant, ut Deum non colere, quoniam illum ex parte tantum cognoscunt. Ex hac autem imperfecta cognitione factum est ut humanas affectiones ei tribuere non dubitaverint. Nec mirum sane, quandoquidem sic vitam agunt, ut id tantum quod probabile est, non autem verum inquirent⁶⁸. At Christiani, accepta veritatis acintilla, nulli parcunt labori, studio, curæ et diligentia, ut, depositis falsis opinionibus, eam plane agnoscant, sicutque viri boni, pii et honesti, ac ipsimet eidem, quantum fieri potest, Deo similes.

Veritatis porro, uti pergit Clemens, duæ sunt species et ideæ, videlicet res et nomina. Sed Græci philosophi verbis, Christiani autem rebus inhaerent. His porro sistendum esse ille duplici probat exemplo: uno quidem Christi Domini, qui humili fuit corporis forma; altero autem corvorum, qui humanas voces imitantur⁶⁹. Cæterum qui fidem acceperit, hujus proprium est fieri cognitionis participem, ac super hoc fundamentum si aurum, argentum, lapides pretiosos posuerit, in virum regalem et « gnosticum » evadit.

Dictu tamen absurdum non est Græcam philosophiam, quæ, sicut pili et vestis, alicujus est utilitatis, a Deo esse datam. Hominem quippe ad Christianam perfectionem deducit, modo tamen a barbara non erubescat philosophia doceri. Qui enim curiose ac sine arrogantia, sed sincero veritatis amore perfectam philosophiam perscrutatus⁷⁰, in Christianorum consuetudinem se dedit, is sane ad fidem primum, ac deinde ad majorem profectum ducitur, ac demum ad salutem contendit. Tunc porro ille vera ornatur prudentia, cujus definitio variaque nomina ab auctore nostro explicantur⁷¹.

Quapropter eos rursus castigat et refellit, qui philosophiam non a Deo, sed a diabolo ortam esse perperam contendebant. Inde autem concludit Judæis legem, philosophiam vero Græcis datam fuisse, donec Christus hunc in mundum homo factus veniret⁷². Nos tamen ille commonefacit se philosophiæ nomine omnem intelligere veritatem, quam ejus-

A dem philosophiæ ope et ministerio assequimur. A Deo igitur illa, sicut et cætera omnia quæ in scribibus bona sunt, profluxit. Subinde vero postquam Clemens palam omnibus fecit triplicem esse tam « gnostici » quam Dei homines docendi et informandi modum, tum continuo declarat « gnosticum » in his quæ præcipua sunt semper ita versari, ut, si quando per otium licuerit, Græcam philosophiam animi relaxandi causa attingat⁷³. Verumtamen qui inania et superflua in illa sectantur, contentiosisque vacant sophismatibus, hos ille umbras persequi haud dubitanter asserit. Quamvis autem bonum sit scire omnia, is tamen cujus animus omnibus disciplinis imbui non potest, meliora et præstantiora debet seligere. At « gnostici » scientia semper firma et constans est, atque ea illud saltem quod falsum est deprehendit. Quamobrem inde et ex superius dictis Clemens infert esse philosophandum.

Et hæc quidem cum ita se habeant, Græci ex B lego et prophetis debent discere unum esse omnipotentem Deum, nullam posse esse illius imaginem, nec simulacra esse imagines corporis, multo minus animæ eorum, quos pagani colunt et venerantur. His itaque relictis ac repudiatis, homo sit justus, abstinendo a malis et proximos diligendo. At incremento justitiæ agnoscitur « gnosticus, » qui, cum ad summam, quam Apostolus principatum obtinere dixit, fidei γνῶσιν pervenerit, æternam felicitatem consequetur⁷⁴.

Ad alium posthæc Græcorum, qui veritatem sese comprehendisse jactitabant, errorem confutandum, aperte Clemens ostendit infirmiorum esse hominis rationem quam ut illam possit sine ipsius Dei ope atque auxilio comparare⁷⁵. Ab ipso enim omnes sapientiæ et veritatis fontes ad nos primo per legem et prophetas, deinde per Christi præcursorem, ac tandem per illius apostolos et prædicatores manserunt. Contra vero philosophis non quilibet magistri, sed quidam tantum placuere, Platoni scilicet Socrates, Xenocrati Plato, Aristoteles Theophrasto et Cleanthi Zeno. Quid vero, quod philosophia in Græcia tantum vigeat? Nostra vero doctrina non in sola Judæa, sed per totum terrarum orbem apud omnes gentes et populos disseminata est. Ad hæc vero illa Græca philosophia, quoties a magistratibus prohibita est, toties statim perit: nostra autem quo durius et crudelius a principibus et 129 regibus, atque universis eorum satellitibus vetita et divexata, eo magis semper floruit⁷⁶. Denique illud tam falsum esse convincit, quod Græci venditabant suos poetas, quantumvis leves, divino spiritu fuisse affatos, quam certum est sacros nostros prophetas esse divinæ vocis instrumenta. Atque ibi Clemens huic tandem libro finem imponit, atque se quænam sint « gnostici » mores, piique vitæ illius institutum veluti in tabella pinxisse, ac postquam de ortu mundi tractare cœperit, se tunc qualis idem ille « gnosticus » in rerum naturalium contemplatione sit demonstraturum pollicetur⁷⁷.

ARTICULUS VII.

Analysis libri septimi.

Ab ipsa hujusce libri initio Clemens Græcis demonstrandum suscipit solum « gnosticum, » seu vere Christianum hominem esse piæ et religiosæ, ac proinde ab illis eo nomine plane immerito vexari et exagitari⁷⁸. At primo quidem declarat se evidentibus rationum momentis, non autem divinis, quibus postea quando Græci crediderint utetur, sacræ Scripturæ verbis id probaturum; ne Christianismum describens, iis orationis filium interrumpat, quæ Græcis nondum aperta satis erant. Monet ta-

⁶³ p. 680. ⁶⁴ p. 681. ⁶⁵ p. 682. ⁶⁶ p. 685 et seq. ⁶⁷ p. 687, 688. ⁶⁸ p. 689. ⁶⁹ p. 690. ⁷⁰ p. 691. ⁷¹ p. 692, 693. ⁷² p. 694. ⁷³ p. 695. ⁷⁴ p. 696. ⁷⁵ p. 697. ⁷⁶ p. 698. ⁷⁷ p. 699.

men se, tametsi Scripturæ sacræ verba in medium non proferat, illius tamen sententias sectaturum⁷⁰.

Suum deinde argumentum ille aggressus, duplicem distinguit cultum. Primum siquidem circa homines, secundus circa Deum versatur. At « gnosticum, » quemadmodum angelos, in utroque verum et religiosum esse planissime ostendit. « Gnosticus » itaque, seu verus ille Christianus, apud paganos immerito atheus et impius, audit, utpote qui persuasum habeat omnipotentem esse Deum, et divina mysteria ab unigenito ejus Filio didicerit, nec lignum, aut spiritum, et hominem in deorum referat numerum, nec aliquid unquam injuste faciat. Res ergo, ait Clemens, præstantissima est in terris vir ille, summa in Deum pietate præditus, in cælis autem angelus; sed omnium longe excellentissimum et perfectissimum esse constat Verbum et Filium Dei, qui humanam carnem assumpsit, qui mysteriis gnosticum imbuat, qui fidelem lactat bona spe, qui corde durum castigat, qui a prophetis Dominus et Servator prænuntiatus, neminem cogendo, omnibus ut bona eligant et impleant persuadet, qui angelorum opera Græcos philosophia informavit, qui omnium gerit curam, et pro cujusque ἐπιτηδεύσεως beneficia sua Græcis, barbaris et prædestinatis imperitur⁷¹.

Ille porro omnes ex æquo vocavit, sed eximie credentibus eximios tribuit honores. Ille est paternæ voluntatis minister, qui, cum a nullo unquam, quominus aliquid faciat, prohiberi possit, ipse quoque ad irremediabilitatis, ἀρθεύσεως, habitum hominem erudit⁷². Quid plura? Ille est Servator credentium et non credentium Dominus, atque neminem idcirco hominem odio habet, sed omnia respicit, nullum relinquit, omnium bonorum causa, primus motuum auctor ac virtus. Ille idem ipse est, qui cum a nullo comprehendere posset, humanam carnem induit, quam unquamque divinis posse obtemperare mandatis ostendit⁷³. Omnia porro gubernat, singulos in suo quoque ordine sic collocat, ut inferiores ad superiores, sibi que præpositos tandiu respiciant, quantum ad supremum pontificem pervenerint. Qui autem ex infirmitate in malum habitum inciderint, hi animæ perturbationibus agitati, humi decidunt. Anima autem justi hominis spontanea legum observatione semper sit melior, et variis in pietate et jus ita progressibus ad ἀρθεύσεως habitum venit, donec æternam hæreditatem adipiscatur⁷⁴.

Deus itaque quemlibet ad sui contemplationem advocans, his qui ante legem erant præcepta dedit, Græcis vero philosophiam, quibus omnes ad fidem ita pervenire potuerunt, ut nullus de illius privatione, de boni Dei ignorantia, de suo pro viribus in virtute non facto progressu, ac de minime acta peccatorum penitentia excusari queat. Gnosticus vero alios divina contemplatione superans, inexplebili et æterna felicitate donabitur⁷⁵. Quibus autem virtutum bonorumque operum gradibus ad perfectam Dei, quoad fieri potest, assimilationem tam ipse pervenire, quam alios perducere possit, Clemens liquido aperit. Has autem virtutes esse docet mansuetudinem et humanitatem, ἡμερότητα καὶ φιλανθρωπίαν, cor a superbia et fastu alienum, ac summum perfectumque Dei cultum, quem gratum acceptumque Deo sacrificium et holocaustum esse affirmat. Eam etenim ob causam Evangelium atque Apostolus, veteri homine cum cupiditatibus et animi perturbationibus intersecto, novum suscitari, quemadmodum lex peccatorem de medio tolli, præceperunt. Eandem quoque ob causam Deo, qui nulla re indiget, nullum sicut pagani et Judæi donarium aut sacrificium, nisi nosmetipsos offerimus. Qui autem hæc non intelligunt, si aut Deum esse, aut illum omnia intueri negant, aut tandem eum ut

A verum Deum non agnoscunt⁷⁶. Atque ex iis omnibus auctor noster concludit « gnosticum » verum piæ et religiosum esse; quippe qui de sua proximorumque salute sit omnino sollicitus, ac materie imbecillitatem, aut fatalem quamdam necessitatem non esse malorum causam persuasus, Dei que facinus imitator, omnes pro virili parte sua beneficiis augeat. Si vero magistratum ipse gerat, bonos, quemadmodum Moyses, honore, pœnis improbos afficit⁷⁷. In illius porro anima Deus Pater et Verbum accurata divinarum legum observatione collocat, atque ipsi impressa ab eodem Verbo Dei perfecta ad sui similitudinem contemplatione sit, quantum homini fas est, tertia divina imago.